

## **Szanowni Państwo! Mieszkańcy Ziemi Wolsztyńskiej!**

Dzień 11 listopada to dla Polek i Polaków szczególne i wyjątkowe święto. Szczególnie dlatego, że odzyskanie przez Rzeczpospolitą niepodległości w 1918r. było spełnieniem marzeń kilku pokoleń naszych rodaków. Józef Piłsudski, wyrażając powszechne wtedy emocje, mówił podczas otwarcia Sejmu ustawodawczego: „Półtora wieku walk, krwawych nieraz i ofiarnych, znalazło swój triumf w dniu dzisiejszym. Dzisiaj mamy wielkie święto narodu, święto radości po długiej, ciężkiej nocy cierpień”.

W tym roku obchodzimy 23 rocznicę naszej demokracji. Bezpieczeństwo naszej Ojczyzny ma dziś mocne strategiczne podstawy. Gwarantuje je bowiem zarówno członkostwo w NATO, jak i przynależność do unii Europejskiej. Na mądrej, konsekwentnej i dalekowzrocznej polityce razem z naszymi partnerami zbudowaliśmy równowagę całego regionu.

### **Szanowni Państwo!**

Każdy rok oddala nas od historycznych wydarzeń z listopada 1918 roku. Dzieli nas od nich już 94 lata. To okres długi i bogaty w wydarzenia. Sięgamy pamięcią do tamtych chwil, ale to czas znacznie krótszy niż czas trwały zabory. Aż 123 lata Polacy musieli czekać na wyzwolenie spod jarzma zaborców. Odzyskanie niepodległości i sprawne zjednoczenie trzech dzielnic w jedno państwo graniczyło niemal z cudem. Dzisiaj, i my jesteśmy dalej od tamtych zdarzeń, tym bardziej doceniamy ich znaczenie dla tożsamości narodu polskiego.

Z tym większym uznaniem patrzymy na dokonania naszych przodków, którzy wytrwałą pracą i poświęceniem sprawili ten cud. Nasza obecność w rocznicę tych wydarzeń pod pomnikami, w miejscach narodowej pamięci, jest wyrazem hołdu dla tych wszystkich rodaków, których wolną i demokratyczną ojczyznę zawdzięczamy. Powstała ona z trudu i przelanej krwi, ze zbiorowego wysiłku wielu pokoleń Polaków. Dla ojczyzny ruszali oni w powstańcze boje, ale także dla niej działali w tajnych organizacjach, uczyli się, zakładali sklepy, fabryki i dla niej wytrwale pracowali. Dzisiaj oddajemy hołd wszystkim, którzy wnieśli swą część w dzieło budowy wolnej i niepodległej Rzeczypospolitej. Pamiętamy zasługi wybitnych synów Wielkopolski-Karola Marcinkowskiego, Hipolita Cegielskiego, Augustyna Szamarzewskiego czy Maksymiliana Jackowskiego – dla budzenia narodowego ducha, dla kształtowania wielkopolskiego etosu rzetelności i gospodarności.

Na zawsze zapamiętamy tych wspaniałych Polaków, którzy u zarania niepodległości potrafili porozumieć się ponad podziałami politycznymi, by razem budować ojczysty dom, by czynić go zasobnym i sprawiedliwym.

Wzorem szczerzej, bezinteresownej służby dla kraju, rzetelnego wywiązywania się z obywatelskich powinności pozostaną w pamięci na wieki: Józef Piłsudski, Roman Dmowski, Wincenty Witos, Jan Ignacy Paderewski.

Oddajemy hołd wszystkim rodakom, którzy bili się o Polskę na różnych wojennych frontach, a potem podejmowali walkę o wolność i demokrację, o wartości demokratyczne i humanistyczne, o prawa człowieka.

Ich zasługi i niezłomna postawa mają trwałe miejsce w narodowej pamięci.

Dzisiaj myślimy z wdzięcznością nie tylko o wielkich postaciach, ale także o rzeszach bezimiennych bohaterów, którzy nie szczędzili trudu, zdrowia, a często życia dla wolnej i niepodległej Ojczyzny. Ich poświęcenie zasługuje na najwyższy szacunek i nigdy nie zostanie zapomniane. To oni wspólną, wytrwałą pracą i poświęceniem dokonali tego, co wydawało się niemożliwe — przywrócili Polsce suwerenność.

Ludzi takiego formatu, wiedzy i siły potrzeba nam także dzisiaj w Ojczyźnie. Bo choć mamy szczęście żyć w wolnym i demokratycznym kraju — to spoczywa na nas wielka odpowiedzialność za trwałość polskiej niepodległości oraz kształt naszego wspólnego domu.

### **Szanowni Państwo!**

Rzeczpospolita jest wciąż naszym wielkim zbiorowym obowiązkiem i bardzo potrzebuje naszej energii i pracy, naszej pomysłowości, przedsiębiorczości i wytrwałości. A także naszego optymizmu — że wspólnie podejmowane reformy i wielkie wysiłki przyniosą oczekiwane wyniki.

Dobrze wiemy, że sukcesy nie przychodzą łatwo, że trzeba na nie zapracować ciężką, sumienną pracą.

Czas głębokich polskich przemian staramy się wykorzystać należycie. W minionych latach podjęliśmy w samorządach wiele trudnych zadań, wiele osiągnęliśmy, także przy dużym wsparciu funduszy Unii Europejskiej. Z dokonań tych powinniśmy być usatysfakcjonowani.

## **Drodzy mieszkańcy powiatu !**

Święto Niepodległości w Polsce to nie tylko pamięć o znamiennych wydarzeniach 1918 roku. To także okazja do pełnych szacunku wspomnień i oddania hołdu wszystkim rodakom, którzy przez następne lata podejmowali walkę o polską wolność, o niepodległość, o wartości demokratyczne i humanistyczne, o prawa człowieka. To potrzeba do przesłania życzliwych myśli tym, którzy owej niepodległości strzegą — naszym żołnierzom, pełniącym służbę w kraju i za granicą.

Polskie dokonania sprzed 84 lat zawsze będziemy wspominać z dumą i z podziwem.

Niech także w obecnych, niełatwych czasach będą one dla nas źródłem wiary w narodową mądrość, w nasze ogromne możliwości i szanse.

Warto pamiętać i w dniu 11 listopada o wartościach, jakimi są niepodległość państwa i wolność obywatelska.

Życzę Państwu, mieszkańcom Ziemi Wolsztyńskiej - z okazji tego radosnego Święta wszystkim Polaków - wiele dobrego, spełnienia wszelkich zamierzeń i planów oraz dużo zadowolenia z naszego wspólnego dobra – wolnej, demokratycznej i dostatniej Rzeczypospolitej.

Dziękuję za uwagę.